
 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO  LAVORI  PUBBLICI 
 

N.Generale: 68 - N.per Servizio 27 
 

Responsabile del Servizio : OLIVERO ROBERTO 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA DEMANANDATA A SUA PROVINCIA DI CUNEO PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI PROTEZIONE SPONDALE RIO  GARINO LUNGO 
LA STRADA COMUNALE VALLI OCCITANE CON ADEGUAMNETO 
DELL'ATTRAVERSAMENTO STRADALE E PROTEZIONE SPONDALE  DEL RIO DUC 
LUNGO LA STRADA LINGUADOCA -CUP : J31B19000020002 - CIG : 970484429F - 
MISISONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMETNO 2.2 DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA ( PNRR ) - CONTRIBUTO AI COMUN I EX ART. 1 COMMA 
139 E SS DELLA LEGGE N 145/2018 E S.M.I - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno ventisette nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il Decreto del Sindaco n. 15 in 

data 23.01.2015, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 

e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  del 18.08.2000. 

Preso atto della deliberazione G.M. n. 44 del 23/06/2020 di assegnazione budget ai 

responsabili dei servizi, adotta la seguente determinazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Premesso che : 
il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come sostituito dall’art. 1, comma 38, 
lett. a) della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46, comma 1, lett. a) del 
D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, prevedeva 
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio; 
con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – del 8 novembre 2021 
il Comune di ROCCABRUNA è risultato assegnatario del contributo complessivo pari ad Euro 830.000,00 
per l’esecuzione di un intervento relativo a “LAVORI PROTEZIONE SPONDALE RIO GARINO LUNGO LA 
STRADA COMUNALE VALLI OCCITANE CON ADEGUAMENTO DELL’ATTRAVERSAMENTO STRADALE 
E PROTEZIONE SPONDALE DEL RIO DUC LUNGO LA STRADA LINGUADOCA ” (CUP 
J31B19000020002 ) ; 
a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato 
sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR; 
in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha 
pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei 
contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul 
PNRR; 
tale intervento risulta pertanto “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU”;  
con Determinazione Dirigenziale n. 174 del 30/11/2020 è stato affidato un incarico professionale per la 
progettazione definitiva/esecutiva,  e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente al 
progetto di “PROTEZIONE SPONDALE RIO GARINO LUNGO LA STRADA COMUNALE VALLI OCCITANE 
CON ADEGUAMENTO DELL’ATTRAVERSAMENTO STRADALE E PROTEZIONE SPONDALE DEL RIO 
DUC LUNGO LA STRADA LINGUADOCA ”  allo Studio Associato Ingeoproject con sede in Torino Corso 
Matteotti n 12 (P. IVA. : 09542980017 ) per un importo complessivo di Euro 47.000,17 oneri fiscali e 
previdenziali esclusi (CIG : 8507784D72 ); 
con Determinazione Dirigenziale n. 170 del 23/11/2020 è stato affidato un incarico professionale per i servizi 
geologici relativi al progetto di “ PROTEZIONE SPONDALE RIO GARINO LUNGO LA STRADA COMUNALE 
VALLI OCCITANE CON ADEGUAMENTO DELL’ATTRAVERSAMENTO STRADALE E PROTEZIONE 
SPONDALE DEL RIO DUC LUNGO LA STRADA LINGUADOCA ”  al Geologo CAMBURSANO FABRIZIO 
con studio in Roccabruna Borgata Gautero n 30  (C.F. CMBFRZ65T07C665M ) per un importo complessivo 
di Euro 7.793,02 oneri fiscali e previdenziali esclusi (CIG : 850826498F); 
con Determinazione Dirigenziale n. 181 del 31/10/2022 è stato affidato l’incarico per indagini geognostiche e 
geofisiche relative al progetto di PROTEZIONE SPONDALE RIO GARINO LUNGO LA STRADA 
COMUNALE VALLI OCCITANE CON ADEGUAMENTO DELL’ATTRAVERSAMENTO STRADALE E 
PROTEZIONE SPONDALE DEL RIO DUC LUNGO LA STRADA LINGUADOCA ”  al Geologo ADAMO 
PIERO  con studio in Cuneo Via Serafino Arnaud n 6  (C.F. :  . DMAPRI85A31D205W  ) per un importo 
complessivo di Euro 4.415,68 oneri fiscali esclusi (CIG : 94515322F2 ); 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 22/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo relativo 
all’intervento di “PROTEZIONE SPONDALE RIO GARINO LUNGO LA STRADA COMUNALE VALLI 
OCCITANE CON ADEGUAMENTO DELL’ATTRAVERSAMENTO STRADALE E PROTEZIONE SPONDALE 
DEL RIO DUC LUNGO LA STRADA LINGUADOCA ”  (CUP J31B19000020002 ) dell’importo di complessivi 
€ 830.000,00 ; 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 10/01/2023 è stato riapprovato il progetto definitivo relativo 
all’intervento di “PROTEZIONE SPONDALE RIO GARINO LUNGO LA STRADA COMUNALE VALLI 
OCCITANE CON ADEGUAMENTO DELL’ATTRAVERSAMENTO STRADALE E PROTEZIONE SPONDALE 
DEL RIO DUC LUNGO LA STRADA LINGUADOCA ”  (CUP J31B19000020002 ) dell’importo di complessivi 
€ 830.000,00 a seguito delle integrazioni richieste dalla Regione Piemonte in fase di richiesta di 
autorizzazione idraulica ; 
con propria determinazione n 35 del 27/02/2023 si è provveduto alla validazione del progetto di 
PROTEZIONE SPONDALE RIO GARINO LUNGO LA STRADA COMUNALE VALLI OCCITANE CON 
ADEGUAMENTO DELL’ATTRAVERSAMENTO STRADALE E PROTEZIONE SPONDALE DEL RIO DUC 
LUNGO LA STRADA LINGUADOCA ”  (CUP J31B19000020002 ) 
con Delibera di Giunta n. 21 del 21/02/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, 
per un importo complessivo di Euro 830.000,00, di cui € 563.706,16 a base di gara (compresi oneri per la 
sicurezza pari a € 5.786,13) ed € 198.553,29 a disposizione dell’Amministrazione, finanziato nell’ambito del 
comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come sostituito dall’art. 1, comma 38, 
lett. a) della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46, comma 1, lett. a) del 



D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, confluito nel 
PNRR alla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2, secondo il seguente Quadro Tecnico Economico:  

Importo lavori soggetti a ribasso  € 557.920,03 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 5.786,13 
TOTALE LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA  € 563.706,16 
Somme a disposizione   
IVA sui lavori e oneri per la sicurezza 22% € 124.015,36  
Spese tecniche per Geologo compreso cassa di prev 4% bolli IVA 
esente 

€ 8.106,74  

Spese tecniche per progettazione preliminare definitiva esecutiva 
compreso cassa di prev. 4% ed IVA 22% 

€ 59.633,82  

SPESE TECNICHE relative a direzione lavori contabilità 
coordinamento della sicurezza compreso cassa di previ 4% ed IVA 
al 22% 

€ 50.330,51  

Spese tecniche per indagini geognostiche e geofisiche compreso 
cassa di prev ed IVA 22% 

€ 5.602,62  

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 quota comune € 9.019,30  
Quota Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 per SUA Provincia 
2%x1/4x80% 

€ 2.254,82  

Contributo ANAC € 375,00  
IMPORTO CNTRIBUTO SUA € 2.340,15  
Eventuali spostamenti sottoservizi imprevisti € 5.400,00  
Arrotondamenti € 9,35  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 198.553,29 
TOTALE PROGETTO  € 830.000,00 

composto dai seguenti elaborati progettuali: 
- Relazione tecnico illustrativa,Relazione Geologica,Relazione strutturale di calcolo,Relazione 

idrologico idraulica,Computo metrico estimativo e stima incidenza della manodopera,Elenco prezzi 
unitari,Quadro economico,Corografia di inquadramento,Planimetria e sezioni intervento Rio 
Roccabruna -Linguadoca scogliere,Planimetria e sezioni intervento Rio Roccabruna Linguadoca 
ponticello,Planimetria e sezioni intervento Rio Garino tratto a monte attraversamento,Planimetria e 
sezione intervento Rio Garino tratto a valle e briglie,Cronoprogramma,Capitolato speciale 
d’appalto,Schema di contratto,Piano di manutenzione dell’opera 

- Piano di sicurezza e coordinamento,Relazione PNRR-DNSH,Piano particellare,Verbale di 
Validazione 

Preso atto che   
tale intervento è stato inserito nell’Elenco Triennale 2022-2024 dei lavori Pubblici Annualità 2022 secondo il 
disposto dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (CUI L80003950047201900001);  
con determinazione del responsabile del servizio n 36 del 27/02/2023 si stabiliva di procedere all’affidamento 
dei lavori succitati  mediante ai sensi del Decreto Legge 76/2020 art. 1 comma 2 lettera b), poi convertito in 
Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, tramite attivazione di 
procedura negoziata sulla piattaforma “Appalti & Contratti” della Provincia di Cuneo  , nel rispetto dei principi 
enunciati dall’art. 30 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, mediante invito di un numero minimo di 5 operatori selezionati 
dal R.U.P  fra gli operatori economici iscritti sulla piattaforma Mepa alla categoria merceologica OG8 Opere 
fluviali di difesa , di sistemazione idraulica e di bonifica , , che risultino abilitati nella categoria dell’opera 
prevalente OG8 alla data dell’invito alla procedura negoziata, nel rispetto del principio di rotazione degli 
inviti, tenendo anche conto della diversa dislocazione territoriale delle imprese, previa pubblicazione per la 
durata di 5 giorni nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione trasparente” del 
presente provvedimento quale avviso ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del citato D.L. 76/2020demandando 
alla stazione Unica Appaltante della provincia di Cuneo lo svolgimento della procedura di gara sino alla fase 
relativa alla proposta di aggiudicazione;  
la SUA presso la provincia di Cuneo ha espletato la procedura di gara e con nota prot. N  22176 del 
7/04/2023 ha comunicato l’esito positivo dei controlli di legge in capo all’operatore miglior offerente LA 
PASSATORE COSTRUZIONI SRL ( CF 00937390045) con un ribasso del 4,203% corrispondente ad un 
importo netto di contratto pari a Euro 540.256,78 di cui Euro 534.470,65 assoggettati a ribasso e Euro 
5.786,13 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ; 
Visto l’esito positivo dei controlli di legge effettuato dalla SUA della provincia di Cuneo in merito 
alla procedura di cui ad oggetto e comunicati con nota prot. n 22176 del 7/04/2023 ; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 adottata in data 30/03/2023 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
 
 Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 
 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.; 
 VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di aggiudicare, in via definitiva, i “Lavori protezione spondale Rio Garino lungo la Strada Comunale 
Valli Occitane con adeguamento dell’attraversamento stradale e protezione spondale del Rio Duc 
lungo la strada Linguadoca ( cup : J31B19000020002) Missione 2 componente 4 investimento 2.2 
del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza ( Pnrr) ” alla ditta , LA PASSATORE COSTRUZIONI SRL 
C.F. : 00937390045 del 4,203% corrispondente ad un importo netto di contratto pari a Euro 
540.256,78 di cui Euro 534.470,65 assoggettati a ribasso e Euro 5.786,13 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta 

2) Di approvare il nuovo  quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione come segue :  
Importo lavori soggetti a ribasso  € 534.470,65 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 5.786,13 
TOTALE LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA  € 540.256,78 
Somme a disposizione   
IVA sui lavori e oneri per la sicurezza 22% € 118.856,49  
Spese tecniche per Geologo compreso cassa di prev 4% bolli IVA 
esente 

€ 8.106,74  

Spese tecniche per progettazione preliminare definitiva esecutiva 
compreso cassa di prev. 4% ed IVA 22% 

€ 59.633,82  

SPESE TECNICHE relative a direzione lavori contabilità coordinamento 
della sicurezza compreso cassa di previ 4% ed IVA al 22% 

€ 50.330,51  

Spese tecniche per indagini geognostiche e geofisiche compreso cassa 
di prev ed IVA 22% 

€ 5.602,62  

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 quota comune € 9.019,30  
Quota Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 per SUA Provincia 2%x1/4x80% € 2.254,82  
Contributo ANAC € 375,00  
IMPORTO CNTRIBUTO SUA € 2.340,15  
Eventuali spostamenti sottoservizi imprevisti € 5.400,00  
Economie da ribasso € 27.823,77  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 289.743,22 
TOTALE PROGETTO  € 830.000,00 

3) Di impegnare la somma di € 830.000,00 trova copertura  al cap. 8530 del corrente esercizio 
finanziario. 

4) Di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. entro 30 giorni 
dalla sua comunicazione o dall’avvenuta piena conoscenza del provvedimento. Gli effetti giuridici 
connessi alla pubblicazione decorrono dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune ove si 
eseguono i lavori. 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:OLIVERO Roberto 
                                                                                    
                                                                                                                     
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MANFREDI Mariagrazia 
  

 
 

 


